- پورتنی ماخذ. ۶۱ مخ.

موضوعاتو سربرېره له پښتو سره د نورو لرغونو ژبو پر ژبنيو اړیکو هم څېړنیز بحثونه شوي دي. د میجر راورتي یو مشهور کتاب «گلشن روه» دی، دا اثر په غټه کچه کې ۳۹۸ مخونه لري. په دې کتاب کې د پښتو د مشهورو شاعرانو او ادیبانو د نظم او نثر بېلګې راټولې شوي دي. دا کتاب په ۱۲۷۷ هـ. کـ ۱۸۶۰ ز. سره سمون لري چاپ شوی دی او د سر په مخ باندې یې دا لیکل شوي دي:

«د ملګې ویکتوریا د پوځ درېم پلټن د تورن (کپټن) له خوا تألیف او په بمبېي کې پوښ شو «لــه دي عبارت څخه جوتهېږي چې د دې کتاب په سريزه او تألیف دواړو کې راورتي په بمبېي کې و.